
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 581 del 15/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI A DENARO NEL SETTORE I

La sottoscritta Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del D.P.R. 62/2013 e sottopone 
al Dirigente del I Settore, dott. Francesco Lumiera la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-    l’art. 233 del TUEL -D. Lgs. n. 267/2000 modificato dall’art. 2 quater c. 6 L. n. 189/08 (commacosì 
modificato dall'art. 2-quater, comma 6, Legge n. 189/2008) in cui si prevede che: “Entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”

-      il citato art. 93 conferma l’assoggettamento degli agenti contabili, definiti come i soggetti che abbiano 
maneggio di denaro pubblico o siano incaricati della gestione di beni, alla giurisdizione della Corte dei Conti, 
pur senza obbligo di trasmissione generalizzata dei documenti necessari per il giudizio di conto disciplinato, 
ora, dalla parte II titolo I (artt.137 e seguenti) del D.Lgs. n. 174/2016.

l’art. 138 della nuova Legge prevede:
“1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati 
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale.
2. Presso la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo una anagrafe degli agenti 
contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che 
intervengono con riferimento a ciascun agente e a ciascuna gestione.”

 l'art. 139 (Presentazione del conto) dispone ai commi 1-2 che:
“1. Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla 
legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il 
conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza.
2. L’amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 
controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa 
parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la 
sezione giurisdizionale territorialmente competente.”



Pagina 2/4

Vista la nota prot. n. 9440 del 22.01.2020, con la quale si chiede la ricognizione degli agenti contabili 
operanti in ogni Settore dell'Ente;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 713 del 30.12.2019 con la quale si approva il contratto collettivo decentrato 
integrativo per il triennio 2019-2021 e verificato che all'art. 10, comma 4, si individuano i fattori implicanti il 
maneggio valori nel seguente modo: “dipendenti adibiti in via continuativa a funzioni che comportino 
necessariamente il maneggio di valori di cassa (denaro contante) per l'espletamento delle mansioni di 
competenza e formalmente incaricati della funzione di "agenti contabili", per le sole giornate nelle quali il 
dipendente è effettivamente adibito ai servizi";

Dato atto che presso gli Uffici Demografici del Settore I, oltre alle attività anagrafiche con riscossione di 
diritti, è espletato il servizio di rilascio della Carta d’Identità Elettronica previo versamento della somma pari 
a € 16,79, oltre a diritti fissi e di segreteria;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla nomina degli agenti contabili per denaro, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020 in modo da aggiornare il quadro che dovrà essere segnalato alla Corte dei 
Conti, per gli incassi del corrispettivo per rilascio CIE/diritti fissi/diritti di segreteria, e degli altri atti 
dell'Ufficio Anagrafe;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale  è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

1.  di nominare per l'anno 2021 agenti contabili per denaro presso il Servizio Demografico del Settore I per 
l’incasso del corrispettivo per rilascio CIE/ diritti fissi/diritti di segreteria, a decorrere dal 01/01/2021 i sotto 
indicati dipendenti, assoggettati agli obblighi connessi a tale posizione per le funzioni ivi esposte:

 Di Noto Concetta ( Rilascio CIE)
 Leggio Maria Grazia ( Ufficio Anagrafe)

2.  di prendere atto e disporre, comunicandolo ai singoli agenti contabili, che:
a) ai sensi dell’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 sono soggetti alla resa del Conto al 
Comune di Ragusa ed alla giurisdizione della Corte dei Conti;
b) ai sensi del combinato disposto dell’art. 233 del TUEL e dell’art. 139 D.Lgs. n. 174/2016, il rendiconto 
deve essere reso al Comune, su apposito modello di cui al DPR 31/01/1996 n. 194, nel termine di trenta 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, completo della documentazione giustificativa elencata al 
comma 2 dell’art. 233;
c) il responsabile servizio finanziario procede alle verifiche e, previa parifica del conto, nedispone l’invio 
entro trenta giorni da quest’ultima (e comunque al massimo entro 60 gg. dall’approvazione del rendiconto di 
gestione del Comune) alla sezione regionale della Corte dei Conti;
d) gli agenti contabili nominati sono delegati per le riscossioni dirette delle somme esposte nella tabella e di 
spettanza comunale; la riscossione avviene con l’applicazione (anche meccanografica) delle marche 
segnatasse sui documenti rilasciati oppure con l’uso di appositi bollettari numerati e vidimati;
e) tutti gli agenti contabili, siano essi delegati alla sola riscossione od al solo pagamento, sono obbligati a 
tenere apposito registro ove vengono annotate le operazioni giornaliere di carico (incassi) e di scarico 
(pagamenti);
3.  di dichiarare la presente immediatamente eseguibile;



Pagina 3/4

4.  di notificare il presente provvedimento ai dipendenti nominati agenti contabili.
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/12/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


